Obecné zastupiteľstvo v Píle

Z á p i s n i c a

napísaná  na 5. verejnom zasadnutí obecného zastupiteľstva v Píle, konanom dňa

                              14. 8. 2015 v zasadačke  Obecného  úradu  Píla.

 Prítomní poslanci:
1. Ing. Ján Aláč 

                                    2. František Gaňa  

                                    3. Milan Ľalík
                                    4. Peter Šatara 

  Poslanec : M. Martinský  bol  ospravedlnený
 Zapísal : Ing. Ján  Aláč – zástupca starostu
 Overovatelia : Milan Ľalík
                         Peter  Šatara
1. Otvorenie
        Rokovanie 5. verejného zasadnutia obecného zastupiteľstva v roku 2015 otvoril a viedol Ing. Milan Dobrocký starosta obce, ktorý privítal všetkých prítomných poslancov OZ. Starosta obce skonštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov OZ a preto je zasadnutie uznášaniaschopné. 

Starosta obce dal hlasovať o programe dnešného zasadnutia, ktorý všetci poslanci dostali v pozvánke. K  predloženému programu  neboli vznesené žiadne pripomienky, takže všetci prítomní poslanci boli za to, aby sa rokovanie riadilo predloženým programom.

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice   

       Starosta obce Ing. Milan Dobrocký určil za zapisovateľa Ing. Jána Aláča, nakoľko           p. Valéria Paľagová, pracovníčka Ocú v Píle sa zo zdravotných dôvodov ospravedlnila. Za overovateľov zápisnice starosta určil poslancov : Milana Ľalíka a Petra Šataru.
3. Správa o plnení uznesení

      Správu o plnení uznesení z minulého zasadnutia OZ predniesol starosta obce.

 Správa  tvorí  prílohu  č. 1 tejto zápisnice.

4. Návrh na darovanie nehnuteľnosti od rod. Ing. Miroslavy Lichej
    V tomto bode starosta informoval poslancov, že  už na minulom zasadnutí OZ sme začali 

    prejednávať návrh na darovanie nehnuteľnosti časti parciel reg. E  p.č. 1934 a 1935, na 

    ktorých je panelová cesta k domu  Ondreja Strapku  č.d. 31  a kvôli ktorej majú spory rod. 

    Belková a rod. Lichá. Na návrh poslanca  p. Milana Ľalíka sme tento bod presunuli na 

    dnešné zasadnutie OZ  s tým,  že sme pozvali aj zainteresované rodiny. Starosta opäť 

    prečítal návrh  Ing. Lichej vyriešiť tento dlhotrvajúci problém darovacou zmluvou pre

    obec  s tým,  že sa zruší ťarcha, ktorá je na tieto  pozemky uvalená kvôli tejto prístupovej  

   ceste a že sa geometrickým zameraním vytvorí nová parcela  zastavaná plocha- cesta, ktorú
   formou darovacej zmluvy ona daruje obci Píla.
V diskusii k tomuto bodu programu ako prvý vystúpil prizvaný občan p. Ondrej Strapko, ktorý privítal takýto návrh, ale keď je Ing. Lichá ochotná toto spraviť nech to obci predá za symbolickú sumu, lebo darovanie sa môže po čase zrušiť a keď bude zrušená aj uvedená ťarcha, ako sa oni dostanú k svojmu domu.

Starosta tiež privítal takúto iniciatívu od Ing. Lichej a vyzval ju na zmenu formy, čiže nie darovanie ale predaj. Postupne sa k tomuto vyjadrovali aj ostatní poslanci ako aj zainteresovaní občania. Ing. Lichá potom súhlasila aj s touto formou a po diskusii navrhol poslanec Ing. Ján Aláč vytvoriť komisiu, ktorá sa stretne pri geometrickom zameraní, aby potom nevznikli nejaké problémy. Navrhol aj jej zloženie, ako predseda starosta obce a jej členovia poslanec  Milan Ľalík a dotknutí  občania Ondrej Strapko, Ing. Lichá a Jozef Belko. Starosta obce navrhol na geometrické zameranie zavolať p. Sekerku, ktorý v tejto lokalite už viac krát robil geometrické plány aj pre obec aj pre občanov a je aj najlacnejší.
Na záver tohto bodu, starosta ešte raz zhrnul celý postup riešenia- pozvať geodeta, ktorý to zameria za účasti komisie a tak vznikne nová parcela- zastavaná plocha(panelová cesta s krajnicou),  následne obec vypracuje kúpnopredajnú zmluvu na novovzniknutú parcelu ktorú Ing. Lichá predá obci Píla za symbolickú sumu 1 € a potom obec dá túto parcelu zavkladovať na kataster nehnuteľnosti  a dá zrušiť ťarchu, ktorá je na parcelách 1934, 1935. Všetky náklady s tým spojené t.j.  geometrické zameranie, spracovanie kúpnej zmluvy a zavkladovanie do katastra bude znášať obec  Píla. 
Pri hlasovaní k tomuto bodu  všetci prítomní poslanci hlasovali za uvedený spôsob prevodu tejto prístupovej cesty do vlastníctva obce. 
5. Rôzne
   V rôznom starosta obce oboznámil poslancov o tom, že neplatiči za dane z nehnuteľností a najmä  tuhý komunálny odpad dostali výzvy na zaplatenie dlžnej sumy a potom po týždni  boli zverejnení na úradnej tabuli obce a tiež na www stránke obce. Určite to malo odozvu, pretože niektorí prišli a začali svoje dlhy splácať a tiež si dohodli splátkový kalendár ak išlo o vyššie sumy.
Starosta obce v tomto bode ešte navrhol, že po konzultácii so svojím zástupcom Ing. Jánom Aláčom, by bolo dobré vybudovať- rozšíriť  za budovou OcÚ  prístrešok na  separovaný zber najmä elektro odpad a tiež pneumatiky. Spravili by sme to za pomoci  p. Jána Košúta.

Všetci poslanci s tým súhlasili. 

6. Diskusia

   V diskusii ako prvý vystúpil poslanec Ing. Ján Aláč a vo svojom príspevku navrhol starostovi, či by nebolo možné vstúpiť do jednania  s vedením Regionálnej správy ciest Lučenec  a tiež s VÚC  BBSK ohľadne havarijného stavu na moste v strede obce, ktorý je už 2 roky označený  a tiež cesta  3. triedy, ktorá prechádza obcou sa  z roka na rok len  pláta  a potrebovala by už nový koberec.  Ďalej sa opýtal starostu či sa už nepokračuje v zbere a odvoze separovaného odpadu po dedine. Opýtal sa tiež, či sme už niečo spravili s kúpou alebo výmennou pozemku pod chodníkom v cintoríne.  
Starosta na to odpovedal, že sa už chystá stretnúť s vedením  Regionálnej správy ciest Lučenec hlavne k tomu mostu, ktorý je naozaj v havarijnom stave a treba ho opraviť a čo sa týka nového koberca na ceste 3. triedy sú aj cesty oveľa horšie ako tá u nás a sú oveľa frekventovanejšie, takže veľmi reálne to nevidí ale za pokus to vždy stojí. Treba si nájsť  cestičku k predsedovi   BBSK  p. Kotlebovi  a pokúsiť sa o to. Čo sa týka zberu separovaného odpadu  naďalej budeme v zbere a odvoze pokračovať a pokúsime sa to robiť pravidelne aspoň raz za 4 – 6 týždňov. No a kúpu pozemku pod chodníkom v cintoríne sme ešte neriešili pretože tá záhrada pod cintorínom stále nie je vysporiadaná.

Potom v diskusii vystúpil poslanec  Peter Šatara a pripomenul, že po separovaní odpadu pri  kontajneroch ostal neporiadok, ďalej povedal, že treba vykosiť zákrutu pri moste oproti   Slava Aláča  č.d. 40   a tiež sa  potom ešte vo svojom príspevku                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             spýtal starostu, že či sa robí niečo s tým širokopásmovým internetom o čom  na  minulom  zastupiteľstve informoval. Starosta odpovedal na dotaz, že internet cez optický kábel je v štádiu projektovej dokumentácie  a dávali sme ku tomu stanovisko, aby sa čo najmenej rozkopali cesty  a trasu sme navrhli popri ceste z pravej strany smerom do dediny a od Brťkov ( M. Záchenský) cez záhrady až nad cintorín, kde bude stožiar. Starosta ďalej povedal, že vypiľovanie a kosenie oboch zdrží na potoku  ideme robiť budúci týždeň a neporiadok pri kontajneri je odstránený. Pracovníci Ocú tam separovali odpad, niečo aj spaľovali a ostala tam ešte pahreba, ktorú hneď po vychladnutí  nahádzali do VOK.                 
Potom v diskusii vystúpil poslanec F. Gaňa a odporučil starostovi, aby dohliadol na prácu obkladača  kameňa pri opornom múre a zvonici, lebo niektoré kamene veľmi rýchlo odpadli a tiež sa opýtal ako je to zo zvonením v obci pri pohreboch.
 Starosta na jeho príspevok odpovedal, že chlap, ktorý obkladá kameňom oporný múr a zvonicu  je Vladimír Stanco z Mýtnej, pretože z obce to nikto nechcel robiť,  keď som oslovil aj Mira Mittera. Starosta povedal, že je tiež sklamaný z tohto majstra aj keď je dobrý murár ale je nezodpovedný a kameň odpadol aj preto, že po nalepení kameňa na oporný múrik pri zastávke autobusu sa týždeň neukázal nebolo to zafugované  a deti po tom pobehali. Po dohovore však všetko opravil a práce ukončil aj na zvonici. Ďalej starosta odpovedal, že momentálne v prípade pohrebu zvoní Peter Činčura ml. Pred ním zvonil Marian Oravec,ale mal nejaký incident  s Milanom Strapkom a tak to nechal.  Starosta ďalej povedal, že je zaužívaný čas zvonenia ráno o 8 00 hod.,  na obed o 12 00 hod. a večer o 18 00 hod  v lete a  o 17 00 hod v zime. Práve nedodržiavanie tohto času zvonenia a alkohol boli dôvodom konfliktu medzi hore menovanými pánmi.
Nakoľko poslanci nemali viac príspevkov do diskusie, starosta túto diskusiu ukončil.
7.  Návrh na  uznesenie :
Starosta  obce  predniesol  zasadnutiu  OZ  návrh  na  uznesenie .

Uznesenie

č. 5

z piateho   verejného zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

konaného  dňa  14.8.2015

Obecné zastupiteľstvo v Píle 

 A./ Konštatuje   

     1./ OZ je uznášaniaschopné 

         Poslanci  Ing. Ján Aláč,  František Gaňa, Milan Ľalík a Peter Šatara 

         prítomní na zasadnutí OZ,

.  
 B./ Berie na vedomie :

      1./ Správu o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ dňa  27.6.2014 

 C./ Schvaľuje :

      1./  Program rokovania Obecného zastupiteľstva  

      2./  Spôsob prevodu nehnuteľnosti  panelová cesta k rodinnému domu č. 31 od  

            Ing. Miroslavy Lichej na obec  Píla za symbolickú sumu 1  €.

      3 ./ OZ schvaľuje zámer rozšírenia prístrešku na separovaný odpad  na  zbernom dvore za

           budovou  OcÚ  na  uskladnenie elektro odpadu a pneumatík

   D./  OZ v Píle ukladá starostovi obce  :

1./  Zabezpečiť geometrické zameranie parcel 1934 a 1935  p. Sekerkom za účasti členov  

     vytvorenej komisie tak, aby vznikla nová parcela, zastavaná plocha - cesta 

       2./  Spracovať kúpnopredajnú zmluvu na odkúpenie časti nehnuteľnosti- panelová cesta 

             po geometrickom zameraní za sumu 1 € 

       3./ Zavkladovať novo vzniknutú parcelu zastavaná plocha – panelová cesta   do katastra 

            nehnuteľností.

       4./  Pokračovať v zbere separovaného odpadu po dedine  minimálne  1x za 6 týždňov.

       5./  Vstúpiť do jednania s RSC Lučenec a BBSK ohľadom opravy mostu v strede obce 

              a žiadať aj nový koberec na cestu cez dedinu.

             Po prednesení návrhu na uznesenie   Ing. Milan Dobrocký, starosta obce dal o návrhu hlasovať. Na základe výsledkov hlasovania bolo uznesenie  jednohlasne schválené.

                Na záver  zasadnutia obecného zastupiteľstva starosta obce poďakoval  prítomným poslancom  za  účasť a zasadnutie  OZ ukončil.

Overovatelia :    p. Milan Ľalík           ………….     

                           p. Peter  Šatara          ………….

                                                                                                                Ing. Milan Dobrocký                                                                                   

                                                                                                                        starosta obce 

